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Jeśli bliska lub znajoma Ci osoba jest
zakażona HCV… 

Dla osób zakażonych HCV zwalczenie wirusa i powrót do zdrowia to zadanie wy-
magające czasu i zaangażowania. Pierwszym ważnym krokiem w jego realizacji jest
decyzja o rozpoczęciu leczenia. Tylko przeprowadzenie pełnej, zaleconej przez le-
karza terapii daje szansę na pokonanie wirusa. Program „STOP HCV” opracowa-
ny przez firmę Schering-Plough ma na celu wsparcie i edukację osób z HCV oraz
ich bliskich. 

Osoba z Twojego otoczenia jest zakażona HCV i planuje rozpoczęcie leczenia.
W uproszczeniu terapia polega na dostarczeniu organizmowi białka – interferonu, któ-
re hamuje powstawanie nowych wirusów, a także podnosi odporność, dzięki czemu
pomaga w wyeliminowaniu wirusa. Fakt, że broszura ta trafiła w Twoje ręce oznacza,
że bliska Ci osoba zakażona HCV korzysta z pomocy oferowanej przez program
„STOP HCV”. Dzięki materiałom dostępnym w programie będzie mogła zdobyć wię-
cej informacji o wirusowym zapaleniu wątroby i mocniej zaangażować się w proces le-
czenia. Materiały te mogą być przydatne również Tobie. 

Dając Ci tę broszurę, Twój bliski/znajomy prosi Cię o wyrozumiałość i wspar-
cie. Broszura została napisana specjalnie po to, aby rodziny, przyjaciele i zna-
jomi osób z HCV mogli dowiedzieć się więcej o wirusie i sposobach jego lecze-
nia. W broszurze zawarto również mnóstwo przydatnych wskazówek – jak po-
móc choremu wytrwać w leczeniu, a także co zrobić, aby mógł dalej prowadzić
normalne życie. 

W terapii wirusowego zapalenia wątroby typu C bardzo ważne jest wsparcie
osoby zakażonej HCV przez otoczenie. Poza lekarzem, pielęgniarkami, rodziną
i przyjaciółmi, wsparcia można szukać także w organizacjach pacjentów, np. Sto-
warzyszeniu Pomocy Chorym z HCV „Prometeusze”. Członkowie stowarzyszenia
to osoby zakażone HCV, osoby po terapii oraz ich bliscy i przyjaciele. Wiedzę jak
walczyć z wirusem, czerpią z własnych doświadczeń, więc mogą być cennym źró-
dłem informacji.
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Program „STOP HCV” jest uzupełnieniem informacji przekazywanych chorym
z HCV przez lekarzy i pielęgniarki. Jego poszczególne elementy są efektem współ-
pracy z osobami zakażonymi HCV oraz konsultacji z wybitnymi specjalistami, pie-
lęgniarkami i pracownikami społecznymi. W pierwszym etapie programu przygoto-
wane zostały opracowania – „Poradnik dla osób zakażonych HCV”, „Broszura in-
formacyjna dla rodzin i przyjaciół osób zakażonych HCV” oraz „Kalendarz terapii”.
Wierzymy, że program „STOP HCV” pomoże osobom z HCV i ich rodzinom prze-
zwyciężyć wirusa. 

Dziękujemy za konsultację medyczną broszury informacyjnej 
dr hab. med. Małgorzacie Pawłowskiej. 

NNiinniieejjsszzaa  bbrroosszzuurraa  nniiee  mmoożżee  zzaassttąąppiićć  pprrooffeessjjoonnaallnneejj  ppoommooccyy  mmeeddyycczznneejj..  GGłłóówwnnyymm  źźrróóddłłeemm
wwiieeddzzyy  nnaa  tteemmaatt  cchhoorroobbyy  ppaaccjjeennttaa  ii jjeejj  lleecczzeenniiaa  ppoowwiinniieenn  bbyyćć  lleekkaarrzz  pprroowwaaddzząąccyy..  

WW  wwyyppaaddkkuu  jjaakkiicchhkkoollwwiieekk  ppyyttaańń  lluubb  wwąąttpplliiwwoośśccii  sskkoonnttaakkttuujj  ssiięę  zz lleekkaarrzzeemm..



1. Fakty o HCV

Co to jest zapalenie wątroby?
Zapalenie wątroby to poważny stan za-

palny narządu niezbędnego do życia, wy-
wołany między innymi przez wirusy. Jak do-
tąd rozpoznano 5 typów wirusowego zapa-
lenia wątroby: A, B, C, D, E. Jedną z form
tej choroby jest przewlekłe zapalenie wątro-
by typu C wywoływane przez wirus HCV.
Występuje ono bardzo często. Obecnie
w Polsce żyje około 730 tysięcy osób zaka-
żonych HCV. Mniej więcej u 80 proc. cho-
rych zakażenie HCV przechodzi w postać
przewlekłą. Jeśli osoba z HCV nie jest le-
czona, wzrasta u niej ryzyko poważnych
chorób, np. marskości, raka i niewydolno-
ści wątroby. W tych wypadkach często ko-
nieczne jest przeszczepienie tego narządu. 

Co to jest HCV? 
HCV, wirus wywołujący zapalenie wą-

troby typu C, przenosi się głównie przez
kontakt z zakażoną krwią. Nie można się
zakazić tym wirusem przez zwykły pocału-
nek lub przytulenie osoby zakażonej. Nie
ma również naukowych dowodów na to,
aby HCV mogło być przenoszone przez
kichanie, kaszel, podanie ręki lub wspól-
ne jedzenie, korzystanie ze wspólnego na-
trysku albo pływanie w tym samym base-
nie. Wielu ludzi z HCV nigdy nie dowia-
duje się, w jaki sposób doszło u nich do
zakażenia. 

Jak można się zakazić?  
DDoo  zzaakkaażżeenniiaa  mmoożżee  ddoojjśśćć  ww cczzaassiiee  zzaabbiiee--
gguu  cchhiirruurrggiicczznneeggoo  lluubb  iinnnnyycchh  cczzyynnnnoośśccii
ppoowwoodduujjąąccyycchh  uusszzkkooddzzeenniiee  sskkóórryy,,  wwyykkoo--

nnaannyycchh  nniieeddbbaallee  lluubb  pprrzzyy  uużżyycciiuu  źźllee  wwyyssttee--
rryylliizzoowwaanneeggoo  sspprrzzęęttuu  mmeeddyycczznneeggoo  aallbboo
pprrzzyybboorróóww  kkoossmmeettyycczznnyycchh..  DDoo  ssyyttuuaaccjjii
ppootteennccjjaallnniiee  ggrrooźźnnyycchh  nnaalleeżżąą::
• drobny zabieg medyczny, np. zastrzyk,

pobranie krwi, usunięcie znamienia; 

• transfuzja krwi, przed rokiem 1993,
dializa nerek; 

• zabieg stomatologiczny; 

• zabieg kosmetyczny z użyciem cążek,
nożyczek, przekłuwanie uszu lub in-
nych części ciała oraz wykonywanie ta-
tuaży; 

• korzystanie ze wspólnej maszynki do go-
lenia, szczoteczki do zębów lub innych
przyborów, które mogą być zakażone
wirusem; 

• przyjmowanie narkotyków dożylnie lub
donosowo; 

• utrzymywanie przygodnych kontaktów
seksualnych z wieloma partnerami. 

Ryzyko przeniesienia wirusa z matki za-
każonej HCV na nowonarodzone dziecko
jest niewielkie. 

Na czym polega leczenie? 
Zalecanym postępowaniem w leczeniu

zakażenia HCV jest tzw. terapia skojarzo-
na. Polega ona na jednoczesnym
stosowaniu dwóch leków – pe-
gylowanego in-
terferonu alfa
i rybawiry-
ny. Chory
przyjmuje
leki zarów-
no w posta-
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ci zastrzyku (raz w tygodniu), jak i w po-
staci kapsułek (codziennie). Wykazano, że
tak prowadzona terapia zwiększa skutecz-
ność leczenia zakażenia HCV.

W zależności od genotypu wirusa,
standardowy okres leczenia wynosi 24
(genotyp 2/3 HCV) lub 48 tygodni (ge-
notyp 1,4,5,6 HCV), aczkolwiek w za-
leżności od zachowania się wiremii
w pierwszych miesiącach terapii może
on być krótszy lub dłuższy. Przy genoty-
pie 1, 4, 5 i 6 lekarz podejmuje decy-
zję o kontynuacji bądź przerwaniu tera-
pii na podstawie wyników badań wire-
mii po 3 lub 6 miesiącach terapii. Pół
roku po zakończeniu każdej terapii
przeprowadzane jest badanie na obec-
ność wirusa we krwi, mające na celu
sprawdzenie czy osiągnięta została
trwała eliminacja wirusa. 

Aby dowiedzieć się więcej na temat
działań niepożądanych przeczytaj roz-
działy pt. „Fakty o HCV – poznaj swoją
chorobę” oraz „Jak radzić sobie z działa-
niami niepożądanymi?” w „Poradniku dla
osób zakażonych HCV”.

Chociaż Twój krewny lub przyjaciel
może źle się czuć w czasie leczenia, wy-
stępowanie objawów niepożądanych
może oznaczać, że leki działają. Oczywi-
ście brak działań niepożądanych nie
oznacza, że leki nie działają – po prostu
każdy chory inaczej na nie reaguje. Aby
leczenie przyniosło jak najlepsze efekty,
chory powinien ściśle wypełniać zalece-
nia lekarza.

2. Leczenie HCV -
jak możesz pomóc?

Jak możesz pomóc w prze-
zwyciężeniu działań niepożą-
danych terapii?

DDzziiaałłaanniiaa  nniieeppoożżąąddaannee  ttoo  rreeaakkccjjee  oorrggaannii--
zzmmuu,,  kkttóórree  mmooggąą  wwyyssttąąppiićć  ppoo  zzaassttoossoowwaanniiuu
wwiięękksszzoośśccii  lleekkóóww..  ZZwwyykkllee  ssąą  ttoo  pprrzzyykkrree  oobbjjaa--
wwyy,,  ddoottyykkaajjąąccee  cciiaałłoo  lluubb  ppssyycchhiikkęę..  JJeeddeenn  lleekk
mmoożżee  uu rróóżżnnyycchh  lluuddzzii  wwyywwoołłyywwaaćć  rróóżżnnee  rree--
aakkccjjee..  NNiieekkttóórree  ddzziiaałłaanniiaa  nniieeppoożżąąddaannee  wwyy--
ssttęęppuujjąą  cczzęęśścciieejj  bbeezzppoośśrreeddnniioo  ppoo  zzaassttrrzzyykkuu,,
aa nniieekkttóórree  ddooppiieerroo  ppoo  44 ––  66 ggooddzziinnaacchh  oodd
ppooddaanniiaa  lleekkuu..  WWiięękksszzoośśccii  oobbjjaawwoomm  nniieeppoo--
żżąąddaannyymm  mmoożżnnaa  zzaarraaddzziićć..  WW tteejj  sspprraawwiiee  nnaa--
lleeżżyy  zzaassiięęggnnąąćć  ppoorraaddyy  lleekkaarrzzaa..  TTwwóójj  bblliisskkii,,
pprrzzyyjjaacciieell  lluubb  zznnaajjoommyy  zz pprraaccyy  ppoottrrzzeebbuujjee
TTwwoojjeeggoo  wwssppaarrcciiaa..  

PPoonniiżżeejj  pprrzzeeddssttaawwiioonnoo  nnaajjcczzęęssttsszzee  ddzziiaałłaa--
nniiaa  nniieeppoożżąąddaannee  lleecczzeenniiaa  sskkoojjaarrzzoonneeggoo
oorraazz  ssppoossoobbyy,,  jjaakk  iimm  zzaarraaddzziićć..

Objawy „grypopodobne”
Objawy w postaci gorączki, dreszczy,

bólu głowy i mięśni, o łagodnym lub
umiarkowanym nasileniu, występują bar-
dzo często. 

Jak możesz pomóc? 

• UUssppookkóójj  cchhoorreeggoo, że najprawdopodob-
niej nie jest to grypa, ale najczęstsze
działanie niepożądane leczenia. Przypo-
mnij mu, że pojawienie się takich obja-
wów może oznaczać, że terapia zaczyna
działać. Jeśli ma jakiekolwiek pytania
lub wątpliwości dotyczące działań nie-
pożądanych, powinien się skontaktować
ze swoim lekarzem. 

6 S top HCV



• ZZaapprrooppoonnuujj  cchhoorreemmuu,,  aabbyy  wwyyzznnaacczzyyłł
ppooddaanniiee  zzaassttrrzzyykkuu  nnaa  cczzaass  ttuużż  pprrzzeedd  zzaa--
śśnniięęcciieemm.. Pozwoli to 'przespać' przykre
dolegliwości. Poproś, aby zapytał leka-
rza o leki dostępne bez recepty, jakie
mógłby przyjmować przed zrobieniem
sobie zastrzyku, a które złagodziłyby
niektóre objawy. W razie potrzeby moż-
na podać lek silniejszy, ale dostępny tyl-
ko na receptę. 

• WW rraazziiee  ggoorrąącczzkkii zaproponuj umycie
ciała gąbką nasączoną letnią wodą
(nie zimną ani gorącą); pozwoli to ob-
niżyć temperaturę ciała. 

• WW rraazziiee  bbóóllóóww  mmiięęśśnnii  zzaapprrooppoonnuujj  cciiee--
ppłłąą  kkąąppiieell..  

Znużenie
Jedną z najczęstszych skarg, zgłasza-

nych przez chorych z HCV, jest uczucie
zmęczenia, osłabienia lub brak sił. Znu-
żenie może się również objawiać pogor-
szeniem pamięci, obniżeniem nastroju,
trudnością w skupieniu uwagi, brakiem
motywacji. 

Jak możesz pomóc? 

• ZZaapprrooppoonnuujj  cchhoorreemmuu,,  aabbyy  rroobbiiłł  ssoobbiiee
zzaassttrrzzyykk  zz iinntteerrffeerroonnuu  ttuużż  pprrzzeedd  ppoołłoożżee--
nniieemm  ssiięę  ddoo  łłóóżżkkaa.. Zmęczenie zwykle
pojawia się po 4 – 6 godzinach od za-
strzyku, więc zrobienie go przed snem
pozwoli „przespać” przykre objawy. 

• NNiiee  nnaammaawwiiaajj  cchhoorreeggoo  nnaa  nniicc,,  ccoo  wwiiąą--
zzaałłoobbyy  ssiięę  zz dduużżyymm  wwyyssiiłłkkiieemm.. Zachęcaj
go za to, aby dobrze się wysypiał i nie
odmawiał sobie krótkich drzemek
w ciągu dnia. 

• PPrrzzyyppoommnniijj  mmuu,,  aabbyy  ddzziieennnniiee  wwyyppiijjaałł
oodd  1100  ddoo  1166  sszzkkllaanneekk  wwooddyy,,  kkllaarroowwnnee--
ggoo  ssookkuu (na przykład jabłkowego albo
żurawinowego) lub innych napojów
bezalkoholowych, zwłaszcza przed za-
strzykami i po nich.

• ZZaapprrooppoonnuujj,,  aabbyy  zzmmiieenniiłł  sswwóójj  ssyysstteemm
pprraaccyy i w miarę możliwości nie praco-
wał w dni następujące po zastrzyku. 

• ĆĆwwiicczzcciiee  rraazzeemm!! Choremu może być
trudno się do tego przekonać, ale lek-
kie ćwiczenia ruchowe, jak szybki spa-
cer, mogą Wam dodać sił i zmniej-
szyć stres. Przed rozpoczęciem ćwi-
czeń upewnij się, czy zgodził się na
nie lekarz. 
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Depresja
W ostatnim czasie w coraz większej licz-

bie ośrodków warunkiem kwalifikacji do
terapii jest konsultacja psychiatryczna. Ma
to ważne znaczenie w rozpoznawaniu za-
burzeń psychicznych, które są wynikiem
stosowanych leków. 

Krótkotrwałe wahania nastroju, zdezo-
rientowanie, niepokój czy przygnębienie są
częstymi objawami występującymi w trakcie
leczenia. W momencie, gdy pojawia się
stan poważniejszy – długotrwała depresja –
niezbędna staje się pomoc. Do objawów
depresji (rozumianej jako choroba, którą
trzeba leczyć) należy długo utrzymujące się
uczucie głębokiego smutku, płacz, silne
wahania nastroju, utrata zainteresowania
tym, co kiedyś sprawiało przyjemność, kło-
poty z koncentracją. Objawy te mogą się
utrzymywać przez wiele tygodni, pomimo
podejmowanych prób ich zwalczenia. 

Jak możesz pomóc? 

• UUppeewwnniijj  ssiięę,,  cczzyy  TTwwóójj  bblliisskkii  zzggłłaasszzaa
sswwoojjeemmuu  lleekkaarrzzoowwii  ttoo,,  żżee  cczzuujjee  ssiięę
pprrzzyyggnnęębbiioonnyy,,  ppooddeenneerrwwoowwaannyy  lluubb
cczzuujjee  nniieeppookkóójj.. W wypadku nasilonej
depresji chory może nie być w stanie
poprosić o pomoc. 

• BBąąddźź  uuwwaażżnnyymm  ssłłuucchhaacczzeemm.. Zlekcewa-
żenie depresji nie sprawi, że ona znik-
nie. Jeżeli w spokoju wysłuchasz swoje-
go przyjaciela, pomożesz mu poradzić
sobie z tym stanem. 

• NNiiee  uuddaawwaajj,,  żżee  wwsszzyyssttkkoo  jjeesstt  ww ppoorrzząądd--
kkuu, nie mów: „Nie martw się” ani:
„Wszystko będzie dobrze”. Możesz
w ten sposób zniechęcić chorego do
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kolejnych prób otwarcia się. Dla niego
nic nie jest w porządku. 

• KKiieeddyy  ppoorruusszzaasszz  zz bblliisskkiimm  tteemmaatt  jjeeggoo
uucczzuućć, stosuj zdania typu: „Nic nie mó-
wisz, ale widzę, że jesteś smutny”. Mó-
wiąc o swoich spostrzeżeniach zamiast
o swoich uczuciach, dajesz bliskiej Ci
osobie więcej wsparcia i nie wywierasz
na nią nacisku. Zachowując się tak-
townie, ułatwisz jej otwarcie się. 

• PPoozzwwóóll  cchhoorreemmuu  ddeeccyyddoowwaaćć.. Nie decy-
duj za każdym razem za niego, co mu
wolno, a czego nie, np.: czy może zjeść
poza domem, pójść na spotkanie, itp.
Poczekaj, aż poprosi Cię o pomoc
w podjęciu decyzji. 

• GGłłoośśnnyy  śśmmiieecchh  ppoozzwwoollii  WWaamm  ssiięę  oodd--
pprręężżyyćć.. Naprawdę śmiech to zdrowie! 

• PPrrzzyy  kkaażżddyymm  ssppoottkkaanniiuu  pprrzzyyttuull  bblliisskkąą
oossoobbęę  lluubb  ddoottkknniijj  jjeejj  rraammiieenniiaa.. Dotyk
znaczy czasem więcej niż jakiekolwiek
słowa. 

• PPóójjddźźcciiee  rraazzeemm  nnaa  ssppaacceerr – niekiedy
pomaga odgonić czarne myśli. 

Utrata apetytu
Chorzy w trakcie leczenia mogą odczu-

wać pogorszenie apetytu. Mogą nie czuć
się głodni albo inaczej odczuwać smak
potraw. Inni nie mają ochoty na jedzenie
z powodu nudności. Czasem powodem
braku apetytu jest przygnębienie albo
strach. Niekiedy chorzy tracą zaintereso-
wanie jedzeniem, bo czują się samotni al-
bo po prostu mają za mało ruchu.
Wszystko to może prowadzić do utraty
masy ciała. Pamiętaj, że przyjmowanie

pożywnych posiłków jest w trakcie lecze-
nia ważniejsze niż kiedykolwiek. 

Jak możesz pomóc? 

• NNiiee  mmóóww  bbeezz  pprrzzeerrwwyy  oo jjeeddzzeenniiuu.. Nad-
mierna troska, zwłaszcza gdy chory tra-
ci na wadze, może być przez niego po-
strzegana jako niepotrzebne „zrzędze-
nie”. Nie poruszaj tego tematu częściej
niż raz dziennie i pamiętaj, aby usza-
nować wybór chorego. 

• NNiiee  nnaammaawwiiaajj.. Prosząc kogoś, kto
akurat nie ma ochoty na jedzenie, aby
„tylko spróbował”, możesz go dodat-
kowo rozdrażnić. Zbyt duży wybór dań
może sprawić, że chory całkiem straci
i tak osłabiony apetyt. Pamiętaj, że
gdyby mógł, na pewno spróbowałby
przygotowanych potraw. 

• ZZaapprrooppoonnuujj,,  aabbyy  oossoobbaa  ttaa  ggoottoowwaałłaa
zzaawwsszzee  wwiięęcceejj  nniiżż  ppoottrrzzeebbuujjee  nnaa  jjeeddeenn
ppoossiiłłeekk,, albo rób to za nią. Przygoto-
wanie dużej porcji jedzenia, np. po-
trawki, którą można podzielić i zamr-
ozić na później, pozwala zaoszczę-
dzić czas. 

• ZZaacchhęęćć  bblliisskkąą  oossoobbęę,,  aabbyy  ww ddnnii,,  kkiieeddyy
mmaa  lleeppsszzyy  aappeettyytt,,  jjaaddłłaa  wwiięęcceejj, nadra-
biając w ten sposób czas, kiedy nie ma
ochoty na jedzenie. Niech je wtedy, gdy
czuje się wypoczęta albo gdy spotyka
się z przyjaciółmi. Zaproponuj, aby za-
miast dużych posiłków trzy razy dziennie
jadła częściej i mniejsze porcje.

• PPrrzzyyjjmmoowwaanniiee  dduużżeejj  iilloośśccii  ppłłyynnóóww  zzaa--
ppoobbiieeggaa  wwiieelluu  nniieeppoożżąąddaannyymm  oobbjjaa--
wwoomm  lleecczzeenniiaa, dlatego upewnij się, czy
chory wypija dziennie przynajmniej 10
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– 16 szklanek napojów. Oprócz wody,
która jedynie wypełnia żołądek, należy
pić także różne soki. 

Nudności, wymioty, biegunka
Do objawów niepożądanych leczenia

należą również nudności, wymioty i bie-
gunka. Na szczęście dość łatwo można im
zaradzić. Nudności są czasem prowoko-
wane przez zapach gotowanych potraw,
pusty żołądek albo tłuste potrawy. Bardzo
często występują nudności poranne. 

Jak możesz pomóc? 

• Przypomnij bliskiej osobie, że lekarz
może jej pomóc w opanowaniu przy-
krych objawów. Jeżeli ma pytania lub
wątpliwości dotyczące działań niepo-
żądanych, powinna się z nim skontak-
tować. Może porozmawiać na ten te-
mat także z osobami ze Stowarzyszenia
Pomocy Chorym z HCV „Promete-
usze”. Na pewno udzielą cennych rad. 

• NNiiee  nnaalleeggaajj,,  aabbyy  cchhoorryy  ccoośś  zzjjaaddłł,,  jjeeśśllii
mmaa  mmddłłoośśccii..

• PPoozzaa  dduużżąą  iilloośścciiąą  wwooddyy  ii kkllaarroowwnnyycchh
ssookkóóww  oowwooccoowwyycchh,
zaproponuj chore-
mu płyny i pokar-
my zawierające
dużo sodu i pota-
su: pomidory, ba-

nany, nektar brzoskwiniowy i morelo-
wy, gotowane ziemniaki lub purée
ziemniaczane. Biegunka może spowo-
dować, że organizm utraci te pier-
wiastki. 

• JJeeżżeellii  nnuuddnnoośśccii  ssąą  pprroowwookkoowwaannee  pprrzzeezz
zzaappaacchh  pprrzzyyrrzząąddzzaannyycchh  ppoottrraaww, spróbuj
przygotowywać posiłki poza domem
i przynoś je gotowe choremu. 

• ZZaapprrooppoonnuujj  pprroodduukkttyy,,  kkttóórree  ssąą  ooddżżyyww--
cczzee, ale nie nasilają biegunki, np. jo-
gurt, masło orzechowe, kurczak lub in-
dyk bez skóry, chuda wołowina albo
ryba (nie smażone). Dobre są również
dojrzałe banany, twaróg i serki do
smarowania. 

• AAbbyy  zzmmnniieejjsszzyyćć  nnuuddnnoośśccii, zaproponuj
choremu lekkie ćwiczenia fizyczne, np.
szybki spacer (nie bezpośrednio po je-
dzeniu). Dla ułatwienia trawienia, przy-
najmniej przez godzinę po posiłku
chory powinien odpoczywać, najlepiej
w pozycji siedzącej (nie leżącej). 

• ZZwwrróóćć  uuwwaaggęę  cchhoorreeggoo  nnaa  ppoottrraawwyy  lleekk--
kkoossttrraawwnnee, takie jak tosty, jogurt, sor-
bet, precle, biszkopt z samych białek,
owsianka, ciasteczka ryżowe. Przypo-
mnij, aby nie jadł potraw tłustych
i smażonych, surowych warzyw i owo-
ców, potraw bardzo ostrych ani boga-
tych w błonnik, takich jak fasola, pie-
czywo gruboziarniste, makarony, kuku-
rydza i brokuły. 

• W razie biegunki należy przejściowo
ograniczyć produkty bogate w błonnik
oraz nabiał. W razie wymiotów należy
pić płyny małymi porcjami. Jeżeli wy-
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mioty lub biegunka nasilają się, skon-
taktuj się z lekarzem. 

Wypadanie włosów, 
reakcje skórne

W czasie leczenia może dojść do wy-
padania włosów, ale zwykle jest to ob-
jaw chwilowy. W trakcie podawania in-
terferonu mogą pojawić się także różne
reakcje skórne. Mają one zwykle umiar-
kowane nasilenie. Leki mogą również
nasilić objawy istniejącego wcześniej wy-
prysku i łuszczycy.

Reakcje w miejscu wstrzyknięcia wy-
stępują często u osób z HCV przyjmują-
cych pegylowany interferon alfa. Za-
chęć chorego, aby zapytał swojego le-
karza, co robić w wypadku różnych re-
akcji skórnych. 

Jak możesz pomóc? 

• ZZaappeewwnniijj  bblliisskkąą  CCii  oossoobbęę,,  żżee  ww wwiięękksszzoo--
śśccii  wwyyppaaddkkóóww  ppoo  zzaakkoońńcczzeenniiuu  lleecczzeenniiaa
wwłłoossyy  ooddrraassttaajjąą  ssaammoocczzyynnnniiee.. Przypo-
mnij, że najważniejsze to stosować le-
czenie ściśle według zaleceń lekarza. 

• PPaammiięęttaajj,,  żżee  ffaarrbboowwaanniiee  ii ttrrwwaałłaa  oonndduu--
llaaccjjaa  oossłłaabbiiaajjąą  wwłłoossyy.. Namów bliską
Ci osobę, aby powstrzymała się od
tych zabiegów w trakcie leczenia. 

• ZZaapprrooppoonnuujj  jjeejj,,  aabbyy  cchhooddzziiłłaa  ww kkaappeelluu--
sszzuu,,  cczzaappccee  aallbboo  cchhuussttccee.. Jeśli uważa,
że utrata włosów jest zbyt duża, może to
zgłosić lekarzowi lub pielęgniarce. 

• ZZaapprrooppoonnuujj  zzmmiiaannęę  mmiieejjssccaa  wwssttrrzzyykknniięęćć,,
ccoo  zzmmnniieejjsszzyy  wwyyssyycchhaanniiee  sskkóórryy  ii sswwęęddzzee--
nniiee.. Przypomnij o unikaniu długich ką-
pieli w gorącej wodzie, ponieważ może

to nadmiernie wysuszać skórę. Zachęcaj
do używania kremów nawilżających. Je-
śli podrażnienie skóry nie ustępuje lub
jest bardzo uciążliwe, osoba ta może
poprosić lekarza o dodatkowe lekar-
stwa. W wypadku pojawienia się obrzę-
ku, zaczerwienienia lub bólu w czasie
wstrzykiwania leku lub w kilka minut po
podaniu, chory powinien to natychmiast
zgłosić lekarzowi lub pielęgniarce. 

Leczenie skojarzone pegylowanym in-
terferonem alfa i rybawiryną może wywo-
ływać również poważniejsze w skutkach
działania niepożądane. Bliska Ci osoba
powinna regularnie bywać u lekarza i ro-
bić analizy dla upewnienia się, że leczenie
działa i nie wywołuje poważniejszych ob-
jawów niepożądanych. 

Bardziej szczegółowe omówienie po-
tencjalnych działań niepożądanych lecze-
nia znajdziesz w rozdziałach pt. „Fakty
o HCV – poznaj swoją chorobę” oraz
„Jak radzić sobie z działaniami niepożą-
danymi?” w „Poradniku dla osób zakażo-
nych HCV”. Upewnij się, czy bliska Ci
osoba dokładnie omówiła ze swoim leka-
rzem kwestię leczenia. 

Jak pomóc choremu 
w innych sytuacjach? 

Walka ze stereotypami:

• PPrrzzyyppoommiinnaajj  cchhoorreemmuu,,  żżee  nniiee  zzaacchhoorroo--
wwaałł  nnaa  zzaappaalleenniiee  wwąąttrroobbyy  ddllaatteeggoo,,  żżee
jjeesstt  zzłłyymm  cczzłłoowwiieekkiieemm  aannii  ddllaatteeggoo,,  żżee
zzaassłłuuggiiwwaałł  nnaa  kkaarręę..  

• PPaammiięęttaajj,,  żżee  cchhoorrzzyy  wwyycczzuuwwaajjąą  nniieecchhęęćć
iinnnnyycchh  lluuddzzii,,  źźllee  ooddnnoosszząąccyycchh  ssiięę  ddoo
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oossóóbb  zzaakkaażżoonnyycchh  HHCCVV.. Wielu chorych
zaczyna się wstydzić swojej choroby,
ponieważ otoczenie uważa ich za
„brudnych” i widzi w nich potencjalne
zagrożenie. 

• PPrrzzyy  kkaażżddeejj  ookkaazzjjii  ppoommaaggaajj  bblliisskkiieejj  CCii
oossoobbiiee  rroozzppoowwsszzeecchhnniiaaćć  wwiieeddzzęę  oo wwiirruu--
ssiiee  HHCCVV.. Wyjaśniaj istotę tego zakaże-
nia w sposób prosty i bezpośredni: jest
to częsta, wymagająca leczenia choro-
ba wątroby, która występuje u milionów
ludzi. Starajcie się zmienić sposób my-
ślenia innych. Pamiętaj, że ci, którzy
mają negatywny stosunek do choroby
najczęściej nic o niej nie wiedzą. 

•• NNiiee  ppoozzwwaallaajj  bblliisskkiieejj  CCii  oossoobbiiee  iizzoolloo--
wwaaćć  ssiięę.. Niekiedy chorzy izolują się od
świata. Nie chcą niczyjej pomocy, bo
nie mogą się pogodzić z tym, że cho-
rują na zapalenie wątroby albo nie
mogą się pogodzić z tym, że ktoś się
o nich troszczy. Doskonałym sposo-
bem na to, aby osoba poważnie cho-
ra ponownie nawiązała więź z ludźmi,
są grupy wsparcia i samopomocy. Aby
znaleźć taką grupę, działającą nieda-
leko miejsca zamieszkania bliskiej Ci
osoby, skontaktuj się z miejscowym
szpitalem lub ze Stowarzyszeniem Po-
mocy Chorym z HCV „Prometeusze”.

• ZZaacchhęęccaajj  bblliisskkąą  CCii  oossoobbęę,,  aabbyy  cczzęęśścciieejj
wwyycchhooddzziiłłaa  zz ddoommuu  ii rroozzmmaawwiiaałłaa  zz iinn--
nnyymmii  lluuddźźmmii::  w klubie, na spotkaniach
ze znajomymi lub przyjaciółmi. Zwykłe
pozdrowienie kogoś na ulicy, w czasie
spaceru, może sprawić, że osoba ta
będzie się czuła mniej samotna.

3. HCV - sprawa całej 
rodziny

HCV - sprawa całej rodziny
• PPoowwiieeddzz  cchhoorreemmuu,,  aabbyy  nniiee  uukkrryywwaałł

sswwoojjeeggoo  zzaakkaażżeenniiaa  pprrzzeedd  ddzziieeććmmii..
Dzieci wyczuwają, kiedy coś jest nie
tak – zwłaszcza w rodzinie. Gdy rodzi-
ce starają się za bardzo je chronić,
mogą reagować nadmiernym lękiem.
Dzieci martwią się stanem zdrowia
swoich rodziców. Może się też zdarzyć,
że z powodu ciągłego myślenia o swo-
im leczeniu rodzic staje się mniej do-
stępny dla dzieci. W tej sytuacji mogą
one reagować złym zachowaniem, sta-
ją się niesforne, przynoszą złe oceny
lub zamykają się w sobie i są przygnę-
bione. Mogą się złościć z powodu
utraty zainteresowania ze strony rodzi-
ców lub bać się, że zostaną opuszczo-
ne. Rozmowa z dzieckiem pozwoli roz-
wiązać wiele z tych problemów. 
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• PPoowwiieeddzz  cchhoorreemmuu,,  żżee  nniinniieejjsszzaa  bbrroosszzuurraa,,
aa ttaakkżżee  rroozzddzziiaałł  pptt..  „„ŻŻyycciiee  zz HHCCVV””ww „„PPoo--
rraaddnniikkuu  ddllaa  oossóóbb  zzaakkaażżoonnyycchh  HHCCVV””,,  ppoo--
mmooggąą  mmuu  wwyyjjaaśśnniićć  iissttoottęę  sswwoojjeejj  cchhoorroobbyy
ssttaarrsszzyymm  ddzziieecciioomm  ii iinnnnyymm  oossoobboomm  ddoo--
rroossłłyymm..  

• PPoommóóżż  mmuu  ppooggooddzziićć  ssiięę  zz ffaakktteemm,,  żżee
lluuddzziiee  ww rróóżżnnyy  ssppoossóóbb  rreeaagguujjąą  nnaa  wwiiaa--
ddoommoośśćć,,  żżee  iicchh  bblliisskkaa  oossoobbaa  jjeesstt  zzaakkaa--
żżoonnaa  HHCCVV.. Niektórzy nie będą wiedzie-
li, jak na to zareagować. Inni będą
unikać chorego z HCV, aby nie nara-
żać się na zakażenie wirusem. Czasem
ludzie boją się, że powiedzą coś nie-
właściwego albo nie rozumieją, przez
co chory przechodzi. W takich wypad-
kach to osoba z HCV musi zrobić
pierwszy krok i postarać się, aby inni
dowiedzieli się więcej na temat zapale-
nia wątroby i jego leczenia. 

• PPoowwiieeddzz  bblliisskkiieejj  CCii  oossoobbiiee,,  żżee  nniiee  mmaa
ppoowwooddóóww,,  ddllaa  kkttóórryycchh  nniiee  mmooggłłaabbyy
pprroowwaaddzziićć  nnoorrmmaallnneeggoo  żżyycciiaa.. Prowa-
dząc zdrowy tryb życia i przestrzegając
zasad leczenia, może robić wszystko
to, co dawniej. 

• JJeeśśllii  zzaauuwwaażżyysszz,,  żżee  bblliisskkaa  CCii  oossoobbaa  oodd--
ggrraaddzzaa  ssiięę  oodd  śśwwiiaattaa, poleć jej profe-
sjonalnego terapeutę, który pomoże
poradzić sobie z emocjami towarzyszą-
cymi chorobie. 

Złość
• ZZaaaakkcceeppttuujj  zzłłoośśćć  jjaakkoo  nnaattuurraallnnąą  rreeaakkccjjęę

na chorobę przewlekłą, taką jak zapale-
nie wątroby. Chory może być zły na sie-
bie za to, że się zaraził, zły na swojego

lekarza za to, że nie leczy go szybciej, al-
bo zły na innych ludzi za to, że mają do
niego negatywny stosunek. Pomóż mu
skupić się na opanowywaniu złości. 

• NNiiee  mmóóww  cchhoorreemmuu,,  żżee  zzłłoośśćć  nniiee  mmaa
sseennssuu.. To tylko pogarsza sprawę. Za-
akceptuj to, że się złości, bądź otwarty
na jego uczucia i pozwól mu uze-
wnętrzniać je. 

• ZZaacchhęęccaajj  cchhoorreeggoo,,  aabbyy  sswwoobbooddnniiee
mmóówwiiłł  oo uucczzuucciiaacchh gniewu i frustracji,
bez obwiniania innych za to, co czuje.
W ten sposób uniknie wyładowywania
złości na rodzinie i znajomych. 

• JJeeżżeellii  cchhoorryy  ssiięę  nnaa  CCiieebbiiee  zzłłoośśccii,,  nniiee
bbiieerrzz  tteeggoo  ddoo  ssiieebbiiee.. Jeśli obraził Cię
w czasie rozmowy, być może ukrywał
swoje prawdziwe emocje. 

• PPoommóóżż  mmuu  zznnaalleeźźćć  ssppoossóóbb  nnaa  rroozzłłaaddoo--
wwaanniiee  zzłłoośśccii, na przykład nowe zaję-
cie, które pozwoli przestać myśleć
o chorobie. 

• PPoowwiieeddzz  cchhoorreemmuu,,  żżeebbyy  rroozzlluuźźnniiłł  ssiięę –
wyszedł z pokoju, w którym nastąpiła
denerwująca go sytuacja albo policzył
do dziesięciu. Zyska w ten sposób
czas, aby ochłonąć i uspokoić się. 

Jak sobie radzić ze stresem? 

• ZZwwrraaccaajj  uuwwaaggęę  nnaa  nnaassttęęppuujjąąccee  oobbjjaawwyy
nnaaddmmiieerrnneeggoo  ssttrreessuu:: objawy fizyczne,
takie jak: napięciowe bóle głowy, trud-
ności z zaśnięciem, brak apetytu, wy-
sypki, uczucie duszności, obgryzanie
paznokci, zgrzytanie zębami i zaciska-
nie szczęk. Wśród psychicznych obja-
wów nadmiernego stresu można wy-
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mienić: nerwowość, łatwe popadanie
w irytację, przygnębienie, zniecierpli-
wienie i utratę koncentracji. 

• PPaammiięęttaajj  oo ttyymm,,  żżee  pprróóbbuujjąącc  ppoorraaddzziićć
ssoobbiiee  zzee  ssttrreesseemm,,  lluuddzziiee  rroobbiiąą  cczzaasseemm
rrzzeecczzyy  sszzkkooddlliiwwee  ddllaa  ssiieebbiiee  ii iinnnnyycchh::
sięgają po alkohol i narkotyki, palą
papierosy, przejadają się, przestają
rozmawiać z innymi ludźmi. Porozma-
wiaj z bliską Ci osobą o tym, dlacze-
go czuje się zestresowana. Powiedz
jej, że zachowania takie pozwalają
chwilowo zapomnieć o stresie, ale nie
likwidują go. Przypomnij też, że picie
alkoholu przez osobę z zapaleniem
wątroby spowoduje dalsze uszkodze-
nia tego narządu.

• ZZaapprrooppoonnuujj  nnaassttęęppuujjąąccee,,  zzddrroowwee  ssppoo--
ssoobbyy  rraaddzzeenniiaa  ssoobbiiee  zzee  ssttrreesseemm:: zdro-
we odżywianie, bez alkoholu i papie-
rosów; rozmowy z rodziną i przyjaciół-
mi; wyrabianie w sobie poczucia kon-
troli nad chorobą przez ciągłe pogłę-
bianie wiedzy na jej temat i na temat
tego, jak można z nią żyć; niesienie
pomocy innym w ramach wolontaria-
tu i ścisła współpraca ze swoim leka-
rzem lub pielęgniarką. Osoba z HCV
może się również zainteresować tech-
nikami zmniejszania stresu, takimi
jak: medytacja, trening oddychania,
hipnoza czy wizualizacja. 

• ZZaacczznniijjcciiee  wwssppóóllnnee  ssppaacceerryy.. Wysiłek fi-
zyczny zmniejsza stres, powodując
uwalnianie w mózgu substancji che-
micznych zwanych endorfinami. Dzia-
łają one przeciwbólowo i w sposób na-

turalny poprawiają nastrój. Spacer nie
jest uciążliwy i nic nie kosztuje, a regu-
larny wysiłek dodaje energii i zaostrza
apetyt. Przypomnij bliskiej Ci osobie,
aby przed rozpoczęciem ćwiczeń,
skonsultowała je z lekarzem. 

• ZZaapprrooppoonnuujj  wwiizzyyttęę  uu tteerraappeeuuttyy..  

Podróż w czasie leczenia
• JJeeśśllii  bblliisskkaa  CCii  oossoobbaa  cchhccee  ooddppoo--

cczząąćć, zaproponuj jej jednodniową
wycieczkę lub wyjazd na weekend.
Chory może podróżować, zabierając
leki ze sobą. 

• UUppeewwnniijj  ssiięę,,  żżee  lleekkaarrzz  wwiiee  oo ppllaannaacchh
sswwoojjeeggoo  cchhoorreeggoo.. Być może zechce
mu wydać zaświadczenie o aktual-
nym stanie zdrowia, zawierające roz-
poznanie i sposób leczenia, szczegól-
nie gdy chory udaje się w podróż za
granicę. 

• SSpprraawwddźź,,  cczzyy  cchhoorryy  ssppaakkoowwaałł  wwyyssttaarr--
cczzaajjąąccąą  iilloośśćć  lleekkóóww, wliczając dodat-
kowe opakowanie na wypadek prze-
dłużenia podróży. 

• JJeeżżeellii  cchhoorryy  uuddaajjee  ssiięę  ww ppooddrróóżż  ssaammoo--
llootteemm, sprawdź, czy leki nie znalazły się
w bagażu, który będzie podlegał kon-
troli. Leki należy odpowiednio zapako-
wać i wnieść do samolotu w bagażu
podręcznym. 

• JJeeżżeellii  zz ppoowwoodduu  eewweennttuuaallnnyycchh  nnuuddnnoo--
śśccii  lluubb  bbrraakkuu  aappeettyyttuu  cchhoorryy  bbęęddzziiee  ppoo--
ttrrzzeebboowwaałł  ssppeeccjjaallnnyycchh  ppoossiiłłkkóóww, skon-
taktuj się z przedstawicielem linii lotni-
czych co najmniej 24 godziny przed
odlotem. 
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Życie po zakończeniu leczenia
• PPoommóóżż  bblliisskkiieejj  CCii  oossoobbiiee  zzaaaakkcceeppttoowwaaćć

ttoo,,  żżee  cchhoorroobbaa  zzmmiieenniiłłaa  WWaasszzee  żżyycciiee.. Nie
pozwól, żeby uległa powszechnym ste-
reotypom: że nie ma sensu robić planów
na przyszłość, która jest nieprzewidywal-
na i że cokolwiek się zrobi, życie nigdy
nie będzie takie jak dawniej. Przypomi-
naj jej, że skuteczne leczenie oznacza
mniej powodów do zmartwień. 

• PPrrzzyyppoommiinnaajj  cchhoorreemmuu,,  żżee  rroobbii  wwsszzyysstt--
kkoo,,  ccoo  ––  zzggooddnniiee  zz wwiieeddzząą  mmeeddyycczznnąą  ––
jjeesstt  mmoożżlliiwwee,,  aabbyy  zzwwaallcczzyyćć  sswwoojjąą  cchhoo--
rroobbęę.. W trakcie leczenia chwal go za
to, że jest odpowiedzialny i kieruje
swoim życiem. 

• SSkkuupp  ssiięę  nnaa  ttyymm,,  ccoo  jjeesstt  tteerraazz,,  aa nniiee  nnaa
pprrzzyysszzłłoośśccii.. Skupienie się na teraźniej-
szości jest ważniejsze niż to, co się mo-
że stać w przyszłości. Zachęcaj chore-
go, aby wciąż podejmował samodziel-
ne decyzje, robił plany i poznawał no-
wych ludzi. 

• ZZaacchhęęccaajj  cchhoorreeggoo,,  aabbyy  pprraaccoowwaałł  nnaadd
ppoozzyyttyywwnnyymm  nnaassttaawwiieenniieemm  ddoo  śśwwiiaattaa,
aby przyjął w życiu nową perspektywę,
w której drobne przyjemności sprawia-
ją wielką radość, a problemy rozwiązu-
ją się same. 

• ZZaacchhęęccaajj  cchhoorreeggoo  ddoo  ddzziiaałłaanniiaa  nnaa
rrzzeecczz  oorrggaanniizzaaccjjii  ppoozzaarrzząąddoowwyycchh  zzaajj--
mmuujjąąccyycchh  ssiięę  ppoommooccąą  oossoobboomm  zz HHCCVV..
Uświadom mu, że przekazanie do-
świadczeń z leczenia może pomóc
osobom, które są dopiero na początku
walki z wirusem

4. O czym należy 
pamiętać?

O czym należy pamiętać? 
• PPrroossttyy  pprrzzeekkaazz..  Mówiąc osobie z HCV:

„Jeśli będziesz chciał kiedyś porozma-
wiać, chętnie Cię wysłucham”, dajesz
jej do zrozumienia, że ma prawo tak
się czuć, jak się czuje. 

• DDoowwiieeddzz  ssiięę  jjaakk  nnaajjwwiięęcceejj  oo HHCCVV  ii zzaa--
ppaalleenniiuu  wwąąttrroobbyy.. Zbyt wielu ludzi wie-
rzy nieprawdziwym informacjom o wi-
rusie i o tym, w jaki sposób jest przeno-
szony. Chorzy z zapaleniem wątroby
często czują się z tego powodu osa-
motnieni i wstydzą się choroby. 

• BBąąddźź  ssoobbąą.. Zachowuj się naturalnie. Bli-
ska Ci osoba zbliżyła się do Ciebie, bo
Ci ufa. Pozwól działać swojej intuicji. 

• ZZaajjmmiijj  ssiięę  tteeżż  ssoobbąą.. Opieka nad kimś
poważnie chorym jest trudnym zada-
niem, któremu trzeba poświęcić dużo
czasu i siły. Niezależnie od tego, jak
bliską osobą jest chory, oboje potrze-
bujecie poza sobą także innych przyja-
ciół i członków rodziny, z którymi mo-
glibyście porozmawiać. 

Informacja o zakażeniu bliskiej lub zna-
jomej osoby wirusem HCV może Cię za-
niepokoić. Jest to naturalna reakcja na
problemy, których wcześniej nie doświad-
czyliśmy. Zwykle jednak po ich rozwiąza-
niu okazuje się, że sytuacja, która wyda-
wała się nas przerastać, w rzeczywistości
wymagała jedynie większego wysiłku. Po-
dobnie jest z HCV. 
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Dopóki nie poznasz wirusa i choroby,
którą wywołuje, możesz czuć się nie-
pewnie. 

JJeesstt  kkiillkkaa  ppooddssttaawwoowwyycchh  ffaakkttóóww,,  kkttóórree
ppoowwiinniieenneeśś  zznnaaćć::

1. SSkkuutteecczznnoośśćć  lleecczzeenniiaa  zzaakkaażżeenniiaa  HHCCVV
bbaarrddzzoo  wwzzrroossłłaa.. Stosowana standardo-
wo terapia pegylowanym interferonem
i rybawiryną umożliwia wyleczenie po-
nad 60 proc. osób zakażonych. 

2. NNiiee  mmoożżnnaa  ssiięę  zzaasszzcczzeeppiićć  pprrzzeecciiww
HHCCVV.. Do tej pory nie wynaleziono żad-
nej szczepionki chroniącej przed wiru-
sem HCV. 

3. HHCCVV  nniiee  jjeesstt  cchhoorroobbąą  bbrruuddnnyycchh  rrąąkk..
Do zakażenia wirusem dochodzi
głównie przez kontakt z zakażoną
krwią. 

4. WWiirruuss  nniiee  pprrzzeennoossii  ssiięę  ddrrooggąą  ppookkaarrmmoo--
wwąą  aannii  kkrrooppeellkkoowwąą..

5. TTrruuddnnoo  jjeesstt  ssiięę  zzaakkaazziićć  HHCCVV  oodd  ddoo--
mmoowwnniikkaa, jednak może to nastąpić po-
przez używanie wspólnych szczoteczek
do zębów, cążek do paznokci, maszy-

nek do golenia lub innych narzędzi ko-
smetycznych, mających kontakt z krwią
zakażonego domownika. 

6. PPrraawwddooppooddoobbnniiee  nniiee  mmoożżnnaa  zzaakkaazziićć
ssiięę  HHCCVV  nnaa  ddrrooddzzee  ccooddzziieennnnyycchh,,  zzwwyy--
kkłłyycchh  kkoonnttaakkttóóww..  

7. BBaarrddzzoo  rrzzaaddkkoo  wwiirruuss  HHCCVV  jjeesstt  pprrzzeekkaa--
zzyywwaannyy  ddzziieecckkuu  pprrzzeezz  mmaattkkęę..

8. WWiirruuss  HHCCVV  nniiee  pprrzzeennoossii  ssiięę  zz mmlleekkiieemm
mmaattkkii..  

9. NNiiee  mmoożżnnaa  ccaałłkkoowwiicciiee  wwyykklluucczzyyćć  rryyzzyykkaa
zzaakkaażżeenniiaa  ssiięę  HHCCVV  pprrzzeezz  kkoonnttaakkttyy  sseekk--
ssuuaallnnee, jednakże ta droga zakażenia
stanowi niewielkie zagrożenie. 

JJaakk  kkaażżddaa  cchhoorroobbaa  pprrzzeewwlleekkłłaa,,  wwiirruussoo--
wwee  zzaappaalleenniiee  wwąąttrroobbyy  ttyyppuu  CC  wwiieellee  zzmmiiee--
nnii  ww żżyycciiuu  oossoobbyy  cchhoorreejj  ii jjeejj  bblliisskkiicchh..  MMaa--
mmyy  jjeeddnnaakk  nnaaddzziieejjęę,,  żżee  ddzziięękkii  pprrzzyyggoottoo--
wwaannyymm  mmaatteerriiaałłoomm  ii ppoommooccyy  oossóóbb  zzee
ssttoowwaarrzzyysszzeenniiaa  „„PPrroommeetteeuusszzee””,,  ppookkoonnaa--
nniiee  zzaakkaażżeenniiaa  HHCCVV  bbęęddzziiee  łłaattwwiieejjsszzee  zzaa--
rróówwnnoo  ddllaa  cchhoorreeggoo,,  jjaakk  ii ddllaa  CCiieebbiiee..  PPaa--
mmiięęttaajj,,  mmoożżeesszz  ppoommóócc  sskkuutteecczznniiee  uukkoońń--
cczzyyćć  tteerraappiięę  ii pprrzzyycczzyynniićć  ssiięę  ddoo  ppookkoonnaa--
nniiaa  wwiirruussaa  pprrzzeezz  oossoobbęę  zzaakkaażżoonnąą..
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Fakty o HCV

Leczenie HCV – jak możesz pomóc?

HCV – sprawa całej rodziny

O czym należy pamiętać?

Organizatorzy:

www.stophcv.pl
www.stacjazdrowia.gov.pl




